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Iparkiállitásunk.
Vállakozó érzelmekkel fogadja közön

ségünk a f. évi szeptember havára tervezett 
iparkiállitást. A két táborra oszoll közönség 
egyik töredéke vérmes reményekkel tekint 
a közel jövőbe és ezen akcziótól várja ístá- 
polásra szorult iparosaink helyzetének lé
nyeges javulását mig, a másik frakczió egy 
nemével a megrögzött fásultságnak ép oly 
kevéssé bízik ezen terv gyakorlati eredmé
nyében, mint a hogy nem bízott azon szá
mos egyéb dugába dőli kísérletek sikerében, 
a melyek koronként közéletünk porondján 
felmerültek. Es e kishitűséget, e pessimis- 
tikus felfogását a. helyzetnek még csak zo
kon sem vehetjük a közönségtől. Oly gyak
ran tettünk már lépéseket ezen vagy azon 
irányban, oly gyakran lelt a legkeserübb 
csalódás osztályrészünk, oly sokszor bizo
nyult meddőnek minden erőfeszítésünk, 
hogy valóban nem csoda, ha a közönség 
egy bizonyos rétegében, ha a polgárság egy 
bizonyos körében a kétkedés vert gyökered 
és fia ezentúl minden társadalmi akcziőt köny- 
nyen érthető idegenkedéssel fogad. Ameny- 
nyire hibáztatandó a közönségnek ezen 
magatartása, ép úgy nem helyeselhető azok
nak a viselkedése, akik a közélet minden 
megnyilatkozásában panacéat vélnek felfe
dezhetni, a melytől a mi nagy hideg szer
vezetünk hamarosan meggyógyulhat. Azt 
hiszszük, leghelyesebb az iparkiállilás esé
lyeinek megbirálásánál a horácziusi „aurea 
mediocritas“-t, az arany középutat tartani 
szem előtt. Egyik vezérczikkünkben már 
elmondottunk véleményünket, hogy túlsókat 
nem szabad reménylenünk e legújabb tár

sadalmi akcziótól, nehogy fájdalmas kiáb
rándulás legyen a terv vége. De viszont 
reámutattunk azon kétségtelen előnyökre 
is, melyek nem ugyan pillanatnyilag, de a 
jövőben az iparkiállilásból kifejlődhetnek. 
Utaltunk különösen arra, hogy e kiállítás 
fokozni fogja iparosaink önérzetét, hogy 
közönségünknek alkalma leend megismer
kedni iparosaink képességeivel és Így re
mélhető. hogy idővel a kölcsönös ismeret
ség révén állandó viszonyba fognak lépni. 
Nem hallgattuk el azt sem, hogy nem re
mélhetünk sokat közönségünk áldozatkész
ségétől, mert az vajmi gyakran vétetik 
igénybe, és felemlítettük, hogy még az 
cselre is. ha városunk minden tehetősebb 

' polgára mulhatlan kötelességének fogja is- 
i merni, hogy megrendeléseivel előmozdítsa a 

kiállítás anyagi sikerét, hogy még az esetre 
sem fog ez áldozatkészség valami nagyobb 
eredményt létrehozni, mert a megrendelé
seket a különböző iparágakban dolgozó ipa
rosainkra szétosztva, édes kevés fog jutni 
egy-egy iparosnak. Ha tehát nem akar
juk, hogy az a két szempont, mely az ipar- 
kiállitás rendezését indokolttá teszi, t. i. az 
erkölcsi hatás és az iparosok helyzetének 
javulása, a kiállítási csarnok kapuinak be
zárásával legott végett érjen, hanem ha 
komoly szándékunk az iparosok sanyarú 
állapotán a jövőre való kihatással segíteni, 
akkor gondoskodnunk kell oly eszközökről, 
melyek a fogyasztó közönség érdeklődését 
folyton ébren tartani és iparosaink termékei 
számára állandó piaczol teremteni képesek.

Megvagyunk ugyanis győződve, hogyha 
az iparkiállilás befejezést nyer, úgy az a 

i pillanatnyi benyomás, melyet a helyszínén 

magunkba felvellünk. el fog párologni mi
kéül az illő olaj és minden marad a régi 

el fogjuk nyírni a megrendelt pár czi- 
pöt vagy kezlyüt és azontúl ép oly ke
véssé fogunk törődni iparosaink helyzetével, 
mint a hogy nem törődtünk azzal eddigelé 
sem. Ennek nem szabad bekövetkeznie. 
Elejét pedig nézetünk szerint úgy lehelne 
venni, állandósítani a fogyasztó közönség 
érdeklődő jóakaratát iparos osztályunkkal 
szemben úgy lehetne, ha állandó vásárcsar
nokot létesítünk, ha továbbá az ij.arkiállifás 
rí'i/rehajtó bizottsáf/an kiállítás befejeztével is 
/H’i-iiiaiiriicziiibaii marad és azután is erős, 
következetes és czéltudatos akcziót fejt ki 
arra nézve, hogy a közönség szükségletét 
állandóan a helybeli piaczon szerezze be. 
Kell, hogy meghonosítsunk polgárságunk 
kebelében valamit abból a szellemből, 
mely Kossuth Lajos lángleikét hevité, 
midőn a „Honi ipar" megteremtése mellett 
szállt síkra. Szítanunk kell folyton a helyi 
liazaliság szunnyadó parazsát, hogy egy 
életerős, egészséges szervezetű, a megél
hetés kicsinyes gondjaitól ment iparos osz
tályt teremtsünk. Mindezeknek gyakorlati 
megvalósítása pedig nem ütközik nagyobb 
nehézségekbe.- Valamint a gyümölcsészeli 
egylet fáradságot nem ismerő, lelkes buz- 
golkodásának sikerüli a városiól állandó 
gyümölcsvására részére egy alkalmas helyi
ség ingyenes átengedését kieszközölni, úgy 
nem volna ördöngös mesterség talán ugyan
csak a vásártéri Nagykaszárnyában egy 
..állandó vásárcsarnok" számára is megfe
lelő helyet biztosítani. A közönség kénye
lemszeretetével számolnunk kell. Ha együtt 
fogja találni, egy kalap alá terelve, iparosaink

TÁR CZ A. 
Az oroszlán.

Irta: Bodrogi Lajos.

Varga Dániel bizony sohasem hiúé volna, 
hogy erre a sorsra jut.

Csinos vagyont örökölt az. apjától, amely ez 
valahol az ösz-ulezában szép kétemleles házat is 
ajánlottak neki. Ráadásul persze egy beteges 
leányzót is kínáltak hozzá, előkelő származásul, 
nagy összeköttetésekkel. Varga Dániel természe
tesen azl mondta rá: Köszönöm (kérem a nemes 
hozományvadász-ezéhel, ne rázogassa hitetlenül a 
kollektív fejét) és meri az apai száz Imid azda 
nélkül nem maradhatott, búcsút mondóit az egye
temnek és ment haza parasztnak.

Igazi földturó parasztnak, aki maga-magának 
az ispánja, kasznárja és ha úgy fordult a dolog 
sora, még a bérese is. Hiszen a tizedik öregapja is 
paraszt volt, aki csak azért kapott nemességei 
néhai jó Zsigmond királyunktól, meri valahol 
Szeli ró alall vagy liz lörököl logoit el. ami ab
ban az időben nem is volt valami nagy virtus. A 
hány vargának tizedik öregapja volt (pedig azl 
hiszem, valamennyinek volt), az mind megkaphatta 
volna a kutyabőrt.

Csak a tiz törökhöz lett vo’nu alkalmatos
ságuk.

Manapság még törököt se kellene Ingniuk.
Annál dicséretesebb volt Varga Dánieltől, 

hogy nemes ember létére maga-magától állt be 
parasztnak. Annyira parasztnak, hogy még a há
zasságával sem kereste az összekötlelésekel. El
vette az özvegy tiszteletes asszony leányát, akinek 
a nevelésére a nagybátyja melleit bizony alig 
jutott valami. Megtanult mégis mindent, amit az 
édesanyjától megtanulhatott. Alapostul rlell lehál 
a dorongos-fánk készítéséhez es a kolozsvári ká
poszta mesterséges összeállításához. Indult festeni 
a hinlzötűvel, pompás lábformákal mintázni a kö

tőtűvel; vidámabban énekelt a pacsirtánál és igazi 
■ könnyeket sirl Marólh bán szomorú sorsán. A deka

densekről azonban sohasem hallott, és pasztellraj- 
I zokbót nem tudott hangulatokat kiolvasni. Zon

gorán nem kalimpálta a ..Velenczei karnevált", a 
Malllms tulnépesedési elméletéről pedig fogalma 
sem volt.

így hitt nagyon természetes, hogy Varga Dá- 
nielnél a jó Isten nyolez egészséges gyermekkel 
áldotta meg. Nem is igen emésztette magái, hogyan 
találnak majd helyei a társadalom teritell aszta
lánál. Az ura is gond nélkül nézte a jövendő nnpo- 
kai. mig a gyerekek kicsinyek voltak. Hiszen hal
lói! ö hajdan valamit azokról a bizonyos mezei 
liliomokról.

Meri bizony Varga Dániel nem volt olyan 
I ember, akit a szó psychologiai értelmében „un 
| intellecteul“-nek nevezhetnénk. Abban a vastuskó 

fejében nem igen feji idhetell ki a szellemi előke
lőség iránt való azaz érzék, amely az ulszéli morált 
nélkiilözlmlövé teszi. A gazságul nem szerelte, 
akármilyen szépen ütöllck is nyélbe. Tlldoll sze
relni hevesen és gyűlölni mélységesen ; jó barát 
volt és nyílt elleniéi : bizotl mindenkiben, inig meg 
nem csalták és nem akarta visszacsalni azl, aki- 

| nek egyszer hátul lörditoll. Valami csodálatos ma
kacssággal csüngött mindenen, amit igaznak tartóit. 
Nem is csoda, hogy jó burája alig maradi, ellen
ségei pedig csodálatosan felszaporodtak.

Az embergyiilölő, mondták linliil-házns 
korában a szomszéd város bálrendezöi. Bizonyosan 
a feleségéi félti, azért nem viszi sehova.

A zsugori szidták meg barátai vi
lágért sem Írná másodszor alá a váltónkat.

Azl persze már ellelejlellék. hogy az első 
váltói is a zsugori fizette ki : arról is csak élveivé 
beszéltek, hogy a. felesége liszla beesőidét mnjil- 
hogy az élete árán nem váltotta meg az az em- 
bergyülölö.

' Mert Varga Dániel szerelte az. omberekel es 
a világért sem féltette tőlük a feleségéi, ('.sürgős 
szánon maga hajlott akkor a városba azzal u virág

barmai, gyöngyvirágszál meny cskével (ezekkel a 
paraszti epithetonokkal ö maga ékesítette fel a fele
ségéi). hadd legyen része a világ gyönyörűségei
ben neki is. Legszebb is volt az ő asszonya azon 
a bálon, a legkapósabb is. Akit leánykorában meg 
sem láttak (hiszen még kelengyére valója sem 
volt), azt mint asszonyt a legnemesebb vadnak is
merte el maga a gróf ur ő méltósága is. Pedig 
ez a gavallér potentát nagy vadász volt és ha rajta 
nmük, szent Hubertus melle Don Jüant is a szentek 
sorába emeli. Agancsokkal legalább Don Juan ne
vében látta el alattvalóit. Táncz közben azután a 
lesben álló föiigyésznének nagy megbotránkozására 
módját is ejtette valahogyan, hogy a legnemesebb 
vadnak ott csókolja meg kezét, ahol a kezlyii vég
ződik és az egyszerűségében is csodálatosan bájos 
rózsaszínű ruhácska ujja kezdődik. Keskeny kis 
sávoeskában tűnt elő ottan a piros vértől duzzadó 
hófehér hús.

A lesen álló főügyésznó természetesen meg 
látói. Ki csodálhalná tehál. hogy másnap már az 
egész, illegve látta és megláthalták Varga Dániellel 
is n jó barátai ?

De meglátta volna amúgy is. A felesége siró 
szemén, piruló arezán. Szomorúságából azl is 
megértette, hogy nincs mitől tartania.

Meri az igazán modern asszony ilyenkor na
gyon jókedvű és beszédes. Jókedvű, meri nem lel; 
beszédes, mert biztat.

A Varga Dániel Ilonkája azonban sirl és leli. 
Sirl. meri szégyellő magái attól a „ven majomtól", 
amint ö méltóságát nevezte nagy boszusan. Es félt, 
meri az ura életét féltette. Az ura nem is hábor
gatta ebben az üdvös félelemben. Másnap korán 
reggel a városba hajtott és a délelőtti konyako
zásnál minden ápropos nélkül vágla a potentát 
szeme közé :

Neveletlen pimasz !
N’agv háborúság leli ebből. Varga Dániel pa

raszti sorban állt ugyan, de nemes ember volt. 
Amolyan földesül’ fele, lehal teljesen párlmjkepes.
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különféle czikkeit. lia nem lesz kénytelen 
3 4 helyre fáradni, hogy szükségleteit
tetszése szerint beszerezhesse, akkor meg 
fog barátkozni az állandó vásárcsarnok in
tézményeivel. lassanként önönmagái hozzá 
fogja szoktatni, hogy bevásárlásait itt esz
közölje és az állandói vásárcsarnok zsenge 
institucziójából idővel egy áldásos tényező 
fog kifejlődni, mely akadálytalanul közvetíti 
majdan a termelő és fogyasztó közönség 
közötti érintkezést és jótékony befolyását 
egyaránt fogja éreztetni úgy a vásárló, mint 
az eladó publikummal.

A közönség vásárlási kedvéi pedig 
szakadatlanul éleszteni kell. Tudjuk, 
hogy a közönség nagy része a főváros, 
felé gravitál mert abban a meggyőződésben 
él. hogy ott szükségleteit jobban elégítheti 
ki. Ha már most egy állandó bizottság 
idöröl-ídöre a sajtóban, vagy más alkalmas 
módon felhívások utján fogja a közönséggel 
tudatni, hogy bűnt követ el saját vére ellen, 
ha bevásárlásait nem itt helyben eszközli, 
ha reá fogja terelni figyelmét a vásárcsar
nokban kiállítandó kimagaslóbb ipartermé
kekre, ha magánúton is lelkesedést, fog kel
teni a Baján előállított iparcikkek iránt, 
akkor fogja igazán szolgálni a mi iparos
osztályunk vitális érdekeit, akkor fogja va
lóban felkarolni annak támogatásra szorul! 
igazát.

Adja meg az iparkiállitás egy ily ál
landó, erős alapokon szervezendő akczióra 
az első lökést, mert különben nem lesz 
egyébb mint fellobbanó szalmatüz. melynek 
csak vakító fényét fogjuk szemlélhetni, de 
a mely meleget szétárasztani nem fog.

Dr. L. Á.

Helybeli és vidéki hírek.
Rendkívüli törv. hat. bizottsági közgyűlés. Baja 

város törvényhatósági bizottsága f. évi május hó 
29-én. rendkívüli közgyűlést tartóit Schmait.c 
Endre főispán elnöklete alatt a kővetkező tárgyso
rozattal : A nagyin, in. kir. Belügyminisztériumnak 
leirata a magyarországi városok és községek fo
gyasztási adótermészetii jövedelmeinek ideigle
nes rendezéséről szóló 1899. évi VI. I. ez. élet
beléptetése tárgyában, és ezzel kapcsolatosan 
a városi tanácsnak javaslata, ugyanezen I. ez. 
értelmében szedhető, bor-, hús- és szeszfogyasz
tási adópótlékok kivetése, beszedése, ellenőrzése 
és kezelése tekinteteben intézkedő szabályrende
letnek megalkotása iránt. A közgyűlés elhatá
rozta. hogy a szabályrendeletet a miniszterhez 
P lterjeszti.

Űrnapja. A régi szokáshoz híven az idén is 
nagy ünnepséggel ülte meg varosunk katholikus 
közönsége Érnapját. Az ulczán három helyen vol
tak zöldgalvakkal és virágokkal Icldiszilelt oltárok 
felállítva. Á körmenelet a tüzmllo-zenekar nyitotta 
meg, azután következett lro/n/7s Bániéi apátple- 
bános baldachin alatt a szentséggel, az összes 
papság közepette, utánuk a városi hatóság a disz, 
magyarba öltözött Dr. Iit><jeth,< Aladár polgármes
ter vezetési? alatt. A kórmenetben a katli. legény
egylet és a tanuló ifjúság zászlójuk alatt és a hí
vek megszámlálhatlan sokasaga vetlek reszt.

Hivatalos órak a nyári hónapokban a város
házán. A polgármester a nyári hónapokban jú
nius hó lo-lői augusztus lm 31-ig a hivatalos 
órákat következőképen állapította meg: Köznapo
kon reggeli 8 órától d. u. I óráig, vasár és ünnep
napokon d. e. 9 1 1 óráig. Az igtato hivatalok
azonban tartoznak köznapokon reggeli 8 12.
délután 8 5 óráig, vasár- és ünnepnapokon dél
előtt 9 I I óráig beadványokat elfogadni es beik
tatni. A rendőrkapiláiiyi hivatalnál egy kapitány a 
délutáni órákban is tart ügyeidet.

A közép Duna áthidalása. Az „Egyetértés" 
múlt vasárnapi szama a következőkép emlékezik 
meg a dunai áthidalásról : J. buja-báttaszéki Du
nahid, mely évek óla élénk óhajtása az érdekelt 
vidéki kereskedelmi köreinek. i*gy  lépéssel köze
lebb jutott a megvalósuláshoz. A kereskedelem
ügyi miniszter ugyanis, mint értesülünk elren
delte. hogy a hidra nézve műszaki előmunkála
tok tétessenek. Ez a Ilid magyar államvasutaknak 
a Duna jobb és bal pariján fekvő vonalai közi 
kapcsolatot fog létesíteni. A budapesti Dunahid 
es az újvidék péterváradi Dunahid közöli 279 
kilométer hoszzú partvonalon nincsen állandó 
összeköttetés a dunántúli és dunaninneni vasút
hálózat közt. A gombos bogojevai kompössze- 
kötletés alacsony vízállásnál, valamint télen, főleg 
a jégzajlás idejében hosszabb időközben szünetel. 
A baja bú 11aszóki Ilid cpilc.sc különösen fontos a 
gabonában szegény nyugati alpesi vidékek élelme
zésére. E vidék a Ilid kiépítése után a Bajától 
északra, délre és keletre fekvő dús gabonatermő 
terület fölöslegét tetemesen m gröviditett és igy 
olcsóbb utón lógja megszerezhetni. Tetemesen 
megrövidíti majd e hid a tiszántúli területről, a 
Tisza, a Maros szögből s a Tisza Duna közéről 
Fiúméba vezető utal is. A hid építésé igen köll- 
séges. mivel a Duna mindke; pontjához nagy tá
volságban lapályos erektől és morotváktól átszőtt 
ártér csatlakozik. Azonkívül a híddal egyidejűleg 
a szabadka-bajai vonalat is ál kell építeni első
rendű vonallá. Elvi megállapodás azonban már 
van és most már csak a pénzügyi nehézségeket, 
kell legyőzni.

Előkelő vendég. Ö méltósága Csúszka György 
kalocsai érsekül', ma vasárnap, városunkban idő
zik és hétfőn indul bérma-uljára.

Eljegyzés. Enyi Dömötör (Időn a M. F. T. li. 
kapitánya eljegyezte magának felsö-eöri Ozsvald 
Eszter k-a-t özv. Ozsvald Lajosné bájos leányál.

Esküvő. Dr. Molnár Károly a hódsághi kerü
let országgyűlési képviselője ma vezeti oltárhoz 
Lederer Ilonka kisasszonyt, Lederer Gusztáv kir. 
itélö-táblai bíró leányát Kükül.

Utóállitás. A bajai sorozó járásban az utó
állitás junius hó 12-én tartatik meg.

Bimbóhullás. I’ollnk Dernát helybeli köztisz
teletben álló bornagykereskedő Elemér nevű 9 
eves lia mull, hó 30-án hosszas szenvedés után 
meghall. Legyen könnyű nekia hanti

Bravúros lovaglás. Kab-leM József és Kor- 
niilesz Sándor helyben állomásozó honvéd huszár 
főhadnagyok igazi huszármódra lelték meg e hé
ten lóhaton az utal Pécsig. Kedélyesen üllek a 
vacsoránál kedden, a midőn egyikükben hirtelen 
támadt a gondolat. ..lovagoljunk Pécsre/ Az el- 
határozást nyomban követte a lelt. Megnvergeltel- 
lí'k lovaikat és esti 9 órakor zuhogó esőben neki 
vágták a koromsötét éjszakának. Pécsre reggeli 8 
órakor érkeztek és igy 75 kilométernyi utal 11 
óra alatt tettek meg.

Halálozás. A halál sarlója ismét kiragadott 
az élők sorából egy ifjú életet munkabíró tevé
kenységének teljességében, családi boldogságának 
verőfényes tavaszán. Leopold Samu, szl.-ágotai 
nagybérlő, a Tolmimegyében köztiszteletnek és 
közszeretetnek örvendő Leopold család egyik 
nagyreményű sarja, f. hó 29-én Budapesten, hol 
súlyos betegségében gyógyulást keresett, életének
27-ik  és boldog házasságának 2-ik évében elhalt. 
Az elhunytban Lemberger Rezsöné úrnő édes test
vérét siratja. Leopold Samu a szegzárdi előkelő 
társadalomnak egyik kimagasló tagja volt. Szé
leskörű látókör és műveltség, melyei a kél év 
előtt keleten lelt utazása által gyarapitotl, vala
mint sziporkázó szellemesség és a közügyek iránt 
meleg heviilés jellemezték a derék fiatal embert. 

! A tolnavármegyei és a fővárosi lapokban sűrű 
hirlapirodalmi tevékenységet fejtett ki és az az es- 
sav. mely Bezeródy Pálról a „Budapesti Szemlé
ben" a múlt évben tollából megjelent, méltó fel
tűnést keltett irodalmi körökben. A „Bajai Hírlap” 
szerkesztősége is vérző szívvel és fájdalmas meg- 
illetődcssel teszi le a megemlékezés e szerény ko
szorúját munkatársának tulkorán lezárult sirhanl- 
jára. Nyugodjék békében I

Villamos vasút Baján. üeiitsch S. és Lederer 
Rezső budapesti mérnökök és építési vállalkozók 
a kereskedelemügyi minisztériumtól előmunkálati 
engedélyt kértek egy Baja város területén létesí
tendő gőz- esetleg villamos üzemű vasútra, me
lyet a vasúti állomásból kiindulólag a város te
rületén, a szegedi utón, a zárda-utezán és a fő
téren keresztül a gőzhajó állomásig építeni szán
dékoznak. — Miután a minisztérium ezen kére
lem teljesítését megfontolás tárgyává tenni hajlandó, 
azonban elhatározásánál a közönség érdekeire 
tekintettel kíván lenni, m. hó 18-án 14581. sz. a. 
kelt leiratában felhívta a törvényhatóságot, hogy 
a tervezetre nézve áltálában és különösen a saját, 
érdekei szempontjából is a minisztériumnak is je
lentést tegyen. A törvényhatóságnak már a leg
közelebbi időben módjában lesz, a városra nézve 

I kiválóan fontos ezen ügygyei behatóan foglalkozni. 
A magunk részéről melegen üdvözöljük a tervet 
és óhajt juk, hogy az minél hamarabb testet öltsön.

Gyermekek színi előadása. A .. Miasszontpmk- 
nil nevezett isknlanénék intézete" növendékei a Ta- 

i nitók Háza javára az intézet ovodakertjében f. 
i hó 1-én sikerült sziniélőadást rendeztek, melyen

Ki is állottak még aznap. A méltóságos ur golyója 
fütyült egyet és a paraszt mellet ál meg átjárta.

A sebet a szegény asszony ápoló keze gyó
gyította meg, a méltóságos ur sebéie, a „neveletlen 
pimaszra” pedig a tiszteletére felvonult helyi nagy
ságok tettek gyógyító flaslromot. A szónokok han
gos gesztusokkal ismerték el ő méltóságát a megye 
első gentlemanjének.

Mert hát hiába, tömérdek a független meg
győződésű ember Magyarországon.

- Persze nagy veszedelemben forgott ö 
méltósága, mesélgellék a segédei. Annak az em
bernek a kél szeme úgy villogott, akár a tüzes 
parázs ; sűrű, fekete haja meg széjjel állt a fején, 
mint valami sörény.

Rengeteg markával majd szélnyomta a pisz
tolyt. Ha nem czélozni kellett volna, hanem ütni, 
százfelöl szedték volna össze a gróf ur méltóságos 
koponyáját.

Olyan volt, mint valami oroszlán. Meg 
sem rezzent, mikor a mellébe kapta a golyót, 
mondta az orvos.

Rajta is száradt az „oroszlán” név. Még 
akkor is úgy hívták, amikor sok, sok esztendő 
múlva szomorú vendég érkezeit az oroszlán bar
langjába. A nyomorúság.

II.
Száz hold föld nem akkora birtok, hogy egy

másután öt ínséges esztendőnek a csapásait kibírja.
A dorongos fánknak meg a kolozsvári ká

posztának a készitésmódját tehát már régóta csak 
elméletileg ismerte szegény Vargáné ; annál töb
bel varrt. Szép, bár nem épen divatos szok
nyákat a bárom leánykának, a maga viseltes 
holmijából, és ruhákat az öt sihedernek az ura 
elhagyott ruhadarabjaiból.

A három nagyobbik már gimnázisla volt. 
Varga Dániel ismerte ugyan a jelszót : „Iparra 
magyar", de hát a szomszéd város szabóihoz meg 
csizmadiáihoz csak nem adhatta pompás fiukat 

szárazdajkának. Ha végeztek, majd csak kiszorí
tanak maguknak egy darab kenyeret. Pali, a leg
öregebbik. már a negyediket járta. Olcsó koszton 
volt, két testvérével együtt, a templomszolga t dia 
nekik. A sekrestyések rendesen úri passzióju em
berek : vagy isznak, vagy kártyáznak. Dobacsek 
Péter urain nem ihatván mást, mint bort, borra 
pedig nem lévén elegendő alkalmatossága, sze
gény úri házában a kártya sportját űzte. Eliive- 
regetle a szomszédok garasait, a vizek apadásá
nak idején pedig a fiukat avatta a művészetébe, 
akik szívesen szórakoztatták az öreget. Hiszen 
valamivel csak kellett kárpótolni a derék egyházfit, 
amiért olyan nevetséges áron tartotta jól a fiúkat 
télen sülttökkel, nyáron meg föl burgonyával

Hanem azért a fiuk szépen fejlődtek. A titkos 
kártyaconveuticulumok csak a kombináló képes
ségüket fejlesztette, a jellemükön meg nem 
rontottak. Hiszen csak babba ment az egész.

Különösen Pali fejlődött gyönyörűen. Nagy 
erős fin lelt, aki rövid egy-két hónap alatt ki-kinöl 
az anyja varia ruhákból. Egészen az apjára ütött: 
épen olyan villogószemü, fokelesörényii. erős 
öklii volt, mint az édesapja.

- Katonát csinálunk belőle, honvédlisztet 
mondogatta az anyja.

Ha csak volna mihői. Ez a néhány száz 
forint, ami az igavonók eladásából még megma
radt, vetőmagra, adóra kell. De ha rá is költőm, 
egy esztendőre sem elég.

Hál hiszen ne is fizetőnek adjuk be; 
hadd küldje el a megye. Két ingyenes helye van, 
az egyiket csak megkaphatjuk I Régi, nemes fa
mília vagyunk mind a kelten, a fitt meg olyan, 
mint egy fiatal tölgyfa. Jeles tanuló is különben. 
Kit is tehetnének elébe ?

A szegény asszony szeme felvillant. Csak 
olyan hirtelenüi elfutó fény csillant föl azokban a 
régóta kialudt lüz.ii szemekben, de ez a gyorsan 
lellövelö láng is eléggé megvilágította, miért repült 
akkor beléje az az. otromba nagy bogár.

Pedig ez a láng csak az anyai büszkeség 
fényével égett.

— Pártfogók után kellend néznünk, folytatta. 
I Igaz, régóta visszavonultunk a világtól, de talán 

mégis csak akad valaki. Holnap úgyis a városba 
mégy a koszipénzzel, az igások árát is a takarékba 
akarod vinni, befordulhatnál talán a megyehá- 
zába is . . .

Ugyan kihez, kis csacsim le? Nincsen olt 
] nekem senkim.

Igaz, igaz ; de látod olyan régi história 
már az. aztán olyan nagy igazad is volt. Talán 

I jóvá tehetné az öreg méltóságos és beajánlhatná 
a fiunkat.

Megczirógatta az ura homlokát és bogyóiét 
vegye a szónak, maga is jót nevetett az ötleten.

Ili' érezte, hogy az ember homloka kemény 
ránezokba húzódik a puha simogatástól. Hirtelen 
elkapta a kezét, mikor az ura felriadva kérdezte :

— Miféle méltóság ?
Már nem nevetett, mikor ráfelelt a haragos 

kérdésre. Letérdelt az ura elé, fejét az ölébe haj
totta, úgy mondta neki kérlelő rábeszéléssel :

— Igen, a grófot értem. Látod, öreg asszony 
lettem én már azóta, régi dolog is már nagyon. 
Szegények vagyunk és a szegényeknek alázatosság 
illik. Bocsásson meg nekünk a fiunk kedvéért.

Varga Dániel nem felelt a kérlelcsre. Meg
csókolta a könyörgő asszonyt és csak ennyit mondott: 

Holnap reggel indulok a városba; a pénzt 
tedd a vadász-rokkont oldalzsebébe. Most pedig 
fektesd le a kislányokat és jó éjszakát. Már a 
szobájában volt, mikor az igazi válasz kitört a 
szivéből. Kikereste az asszony régi arczképél. azt 
a nagyon régit, azt az akkorit. Sokáig nézegette 
szerelő szemmel, édes mosolygással és mondln : 

Szegény, szegény édesanya.
Aztán ökölbe szorította a kezét és keserű 

neveléssel tette hozzá :
0 bocsásson meg nekünk I

Folytatása következik. 
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úgy n szülök, mini az intézet nagyszámú barátai 
nagy gyönyörűséget lellek. I'gy a dalokul, mini 
az allegorikus képekei és a színdarabokat prcczi- 
zen adták elő és meglátszott az előadáson a gon
dos tanítás és a figyelmes tanulás. A zajos esté
ről a közönség nagy megelégedéssel távozóit.

Halálozás. l’etrováez István in. tképzö tanár 
20 éves leánya Etelka ni. hó 28-án meghalt. Te
metése 30-án a közönség nagy részvéte mellett 
folyt le.

Gyilkossági kísérlet. Heisenbori/or Mihály bajai 
lakos már több Ízben élt vadházasságban Mauser 
Ferencznével. F. hó 2-án ok nélkül gyilkossági 
szándékkal rálött Hansernéra, ki jobbkarján meg
sebesült. Hessenbergert n jbiróság börlönébo ki
sérték. A kérdésekre oly zavart feleleteket adott, 
hogy valószínűleg elmeháborodott lett és igy kö
vette el a tettet.

Lopás. M. hó 29-én jelentést tett l‘. A.-né. 
hogy lakásáról ékszereket loplak el. A tettest F. 
P. 16 éves csizmadia tanuló személyében elcsípték.

Hamis vád. Tlniri Lajosnél. kit. mint lapunk 
mull számában jelentettük elfogták azon gyanú 
miatt, hogy férjél megmérgezle. mint tudósítónk 
jelenti bizonyítékok liijján szabadlábra helyezték.

Megörült munkás. Horváth Elek 45 év körüli 
zenlai munkás f. hó 25-én öriilési rohamában fej
szét ragadott és lakásán mindent összezúzott. Ké
sőbb pedig önmaga ellen fordult és borotvával sú
lyos sebet ejtett a nyakán. Családja látva szerte
len dühöngését, rémülve futott orvosért, a kinek 
intézkedéséből aztán a szegény szerencsétlent a 
rkapitányság kórházba szállíttatta.

Az életmentő kis fiú. Saját testvérét mentette 
meg a biztos haláltól egy hat éves kis fiú. Az 
esel részletei a következők : E hét folyamán Strum- 
mer Henrik bajai gabona kereskedési alkalmazott 
gazdája megbízásából gabonát rakatott a I). G. T. 
290-es szánni gabonás hajóra. A rakodás idején 
a hajún voltak a kormányos gyermekei is, kik a 
hajún egész otthonosan játszottak. A játékosok 
közöli volt a hajú kormányosának a 3 éves kis 
íia. a ki vígan szaladgált a hajún egyszerre meg
csúszott és a hajú pereméről a vízbe esett. A 
gyermekek megijedlek és segélyért nem merlek ki
áltani. de az egyik testvér, a ki 6 éves, a mint 
ezt meglátta utána ugrott kis testvérkéjének és azt 
kihúzta a vízből. A hajú másik oldalán elfoglalt 
munkások csak akkor vették az egészet észre, a 
mikor a bál ír fiúcska már a vízből kiúszott és 
megmentett testvérkéjével a hajúra kapaszkodott, 
rögtön odafutottak és segélyt nyújtottak a fiúnak, 
a ki igy megmentene kis testvérét a biztos haláltól.

Érdekes házasság. Pulnoky Lajos fiatal asz
talossegéd e napokban vezette oltárhoz egy jó
módú muraköz.! gazdaember Gombos István pi
rospozsgás szép leányát: Erzsit. Pulnoky néhány 
hó előtt jött fel a fővárosba s a .Budapest,, ap
róhirdetései utján egy asztalosmühelyben kere
sett és talált alkalmazást; s mint szorgalmatos 
munkás néhány hó alatt már egy kisebb össze
get takarított meg magának. Unalmasnak talál
hatta egyedül az életet, mert egy napon csak is
mét beállított a „Budapest'' kiadóhivatalába, hogy 
nősülni akar. A hirdetés meghozta a kívánt ered
ményt s néhány nap múlva már boldogan távo
zott a kiadóhivatalból egy csomó levéllel. A je
lentkezőkből választott magának menyasszonyi, 
mert tegnapelőtt újból megjelent a „Budapest" 
kiadóhivatalában, hanem most már fekete ruhá
ban s kacskaringós beszédben hívta meg a tiszt
viselőket esküvőjére. S ehhez hasonló eset nem 
egy történt. De nem is csoda. Hisz a ..Budapest'' 
általános feltűnést kelt apróhirdetéseivel, melyei 
naponta 25(1 -800 ember vesz igénybe. Csak 
meg kell tekintenünk ezen lap apóhirdetési-rova- 
tát, s látunk ott annyi mindenféle hirdetést, hogy 
elszámolni is bajos. Vannak olt: komoly házas
sági ajánlatok, levelezések, olcsó bevásárlási for
rások, mindenféle irodai, szolgai, varróintézeti, 
házmesteri, viczeházmesleri stb. állások. Az ál
lást keresők sűrűn keresik fel a ..Budapest" apró
hirdetéseit. A kinek bármily szakmából iparosse
gédre. munkásra, varrónőre, házmesterre, ker
tészre stb.. szóval bárminemű alkalmazottra van 
szüksége: a „Budapest" apróhirdetései utján csak
hamar kaphat ilyet. Aztán a vétel- és az eladó ro
vat. Korcsmák, kávéházak, házak, telkek búto
rok s más ezerféle ingóságok adása és vétele 
mind feltalálható a „Budapest" apróhirdetései 
közt. A „Budapest" köztudomásúlag Magyaror
szág legrégibb, legelterjedtebb és legolvasottabb 
képes politikai napilapja s fökép ennek tulajdo
niiható a „Budapest" apróhirdetési rovatának ro
hamos fejlődése. Naponta százezrek olvassák 
ezen rovatot s igy hirdetései biztos eredmény
nyel járnak. Egy csekély kis összegért ezen rovat 
által a legbiztosabban érhetünk őzéit, csak meg 
kell próbálni. Apróhirdetések egyszeri közlése 10 
szóig 15.. minden további szó I 1 » kr.. vasár és 
ünnepnap 2 kr. Czimcs hirdetéseknél külön 30 
kr. bélyegilleték (Ízelendő. A „Budapest" kiadó
hivatala Budapesten. IV., Sarkanlyus-uleza 3. 
szám alatt van, hova az apróhirdetések áru bé
lyegekben is beküldhető.

Az „Országos Kárpát Egyesület- Bajai Tanitóköre“
Körhelyiség: „Bárány Szálloda- Heti összejövetelek: Héttőn 

délután 5 órakor.

Belépési felhívás!
A közvagyonosodásra kiváló előnnyel biró 

idegenforgalom emelése ezéljából, helységünkben 
a ..Bajai Tanítókor" megalakulván, tagsági jelent
kezéseket elfogad Buján. Eckert Istrán takarék
pénztári főkönyvelő, mint bizalmi férfin és az 
egyesület központja Budapesten. 17/. Roi/al S:ál- 

hová: levélben a fényképek és előfizetéssel, 
portó és igazolvány kiállításra 30 kr. és utánvétel 
mellett 50 kr. befizetendő, az évi tagdíjon kivid. 
Az egyesület tagjai a Pussuii-Bécs-Budapcst-Zi- 
moni/Orsovai dunaszakaszon közlekedő személy
szállító hajúkon a Szárán és Tiszán közlekedő 
postahajúkon ezen kedvezményt élvezik, hogy /. 
osztályon II. osztályú nienetdijérl utazhatnak. iga
zolványuk előinutatásának feltétele alatt.

Ezen igazolvány az egyesületi lagjegyből és 
a vele olválaszLhatlauul összefűzött s az egyesület 
bélyegzőjével ellátott arczképböl áll.

Rendes lapok : évi / koronái és mindenkorra 
2 korona belépési dijat fizetnek. Pártoló tagok 
évi dija 2 korona. Egyesületi jelvény előfizetési 
ára 3 korona.

Kell Baján. 1899. évi május bú 28-án.

Eckert István s. k.
jegyző.

Dr. Bérezi Albert s. k. 
Dr. Roller Imre s. k. 
Bernhart Ernő s. k.

A szervező lnzotbau/ nevében :

Sárdi János s. k.
elnök.

Miiller József s. k.
Horváth István s. k.
Farkas Sándor s. k.
Dr. Leinberger Ármin s.k. Schmidt Ferencz s. k.

mint : egyesületi rendes tagok.

Közgazdaság.
A rozsda.

Kalászosaink legnagyobb ellensége a rozsda, 
mely ha nagymértékben lép fel, milliókra menő 
kárt okoz a gazdáknak. Igy Poroszország 1891. 
évi termésében a rozsda 250 millió forint kárt 
tett. E nagy összeg nőm hihetetlen gazdáink előtt, 
kik 1897-ben kai. holdankint 12 1.5 q. búza he
lyett, a rozsda pusztítása miatt, 4 -5 q. nagyon 
silány búzát kaplak, igy veszteségük holdankint 
(11) írtnál többel telt ki. A gazdák e veszélyes 
ellenségéről akarok pár szóval megemlékezni.

A gabona-rozsda (Puccinin graminis :) apró 
gomba növény, mely a gabona levelén, szárán 
él, finom hajszál gyökereivel kiszívja a gabona
növény tápláló nedvét, melylyel a növény termé
sét, magvait épitelte volna ki. így, vagy silány 

i termést hoz, vagy termést sem hoz, elpusztul 
I egyes megtámadott gabonaszál. Fejlődését ápri

lis, májusban kezdi, fökép ha meleg esők járnak, 
s a gabona buja fejlődésnek indul. Ekkor a le
veleken, később a száron is, mintegy kivirágzik 
egy rozsdaszinü por, mely nagyitóüveg alatt 
nézve hosszúkás gömböcskék sorozata, melyek 
vékony nyeleken állanak, honnan könnyen lelö- 
redeznek és a szél által tova hurczoltalnak. Ezek 
a gomba spórái, szaporodási szervei (uredó v. 
nyári spórák), melyek egy másik növény leve
leire jutva meggyökereznek. Ha a vetés fejlődése 
tovább halad, a rozsdapor lassankint eltűnik a 
levelekről, szárról és helyén fekete sávok, foltok, 
látszanak, melyek nem hullnak le, nem porzanak 
mint a rozsdaszinüek. Pedig ezek a fekete foltok, 
sávok is spórákból állanak, csakhogy ezen spórák 

| nem ebben az évben, hanem a következőben 
vannak hivatva a rozsdát tovább terjeszteni s 
mivel áttételnek, téli (teleutó) spóra a nevük. 
Ezek a téli spórák tavaszszal kezdenek fejlődni 
és többnyire más növényeken a milyen pl. sós
kafa (Berberis vulgáris), kigyószisz (Echium vul- 
garare), fekete nadálvlő (Sympkytum oöicinale), 
noglossum olf.), kutya benge fa és varjú tövis 
benge fa (Rhamnns fraugula és R. catartiea), 
továbbá a pázsit Híveken, kivállkép a rozs- 
nokféléken (Bronms inermis, B. lectorum, B. sle- 
rilis, B. mollis. B. seealinus). Az ezen növénye
ken átalakult spóra kiilömbözik. nagyitó üvegen 
vizsgálva, úgy a nyári, mint a téli spóráktól. Az 
álalakult (aeeidiospóra) spóra a szél, vagy rova
rok által megint a kalászosainkul kerül, hol újra 
kezdi azon körútját, melyei röviden elmondtam.

Védekezni e gomba ellen nagyon nehéz. 
Imbár ismerik fejlődését, mert egyik, másik nö
vényt. melyen fejlődni szokott, könnyen nélkü
lözi. így pl. lm nincs sóskafa, alraczél, ktilyn- 
nyelvfíi, varjutövis benge a területen, a rozsda 
n tarlóról az őszi vetésekre jut, és ezeken telel 
ki. tavasszal folytatja pusztításait. Kísérleteztek 
külömbözö oldatokkal permetezni, páczolni, ered
ményt nem érlek el. Legjobb, ha a gazda na
gyon rozsdás szalmát nem elet állataival (köny- 
nyen betegséget is okoz), nem használ almozásra. 
hanem elégeti, úgy szintén, ha szalma sziikség- 

I lete megengedi, aratáskor magas tarlót lmgy és 

óvatosan felégeti a behordás után, mely eljárással 
még a hesseni légy, szalmadarázs is pusztul. A 
fent említett, rozsdát terjesztő növényekét ne 
tűrje meg a gazda táblái szélén, hanem gyakorta 
kaszálja, illetve irtsa. A védekezés ezéljából al
kalmas a korai vetés mennyiben azt a vidék 
más viszonyai megengedik, mert a korábbi fejlő 
désii. erősebb vetésén, nem képes a rozsda úgy 
pusztítani, mint a késői, gyenge velőseken.

Benkö.

Irodalom.
A magyar tolvajnyelv és szótára. Vettük a 

következő előfizetési felhívást oly munkára, a mely 
nagy hézagot van hivatva pótólni, mert ebből a 
szakból eddigelé még nem jelent meg hasonló 
munka s igy csak jő leiekkel ajánlhatjuk a bírósá
gok, esendörségek, rendőrségek párt fogásába.

Két évi fáradságos munka után, viszontagsá
gos tapasztalatok eredményeként jelenik meg ezen 
5 6 ívnyi terjedelmű könyvecske, melyben a Ma
gyarországon, de különösen a főváros területén 
használatos tolvajnyelv szavait gyűjtöttük össze. 
Müvecskénk kellős őzéit szolgál: szellemit és gya
korlatit. Nyelvtudományi szempontból a tolvajnyelv 
egyike a legérdekesebb oszlálynyelvcknek: rajta 
tanulmányozható legjobban, mennyire mehet az 
önludalosság s az önkény a szókészlet alakításá
ban. Epén ezen érdekes voltánál fogva a nyelvész 
s a kuriózumot kedvelő egyaránt haszonnal forgat
hatja könyvünket. Gyakorlati ezélja és haszna 
kétségtelenül nagyobb becsű. A bűnügyi nyomozás 
egyik legfontosabb eszközéi adjuk a csendőr ke
zébe. Könyvecskénket, illetőleg ennek kéziratát át
olvasták : nyelvészeti szemponlbúl Simonyi Zsig
áimul dr.. egyetemi tanár és Tóth Béla, jogi tekin
tetből Lénk Gyula kir. ítélőtáblái biró, a kik mél
tató elismerésükben részesítették azt; Szombal- 
falvy Albert rendőrtanácsos pedig úgy nyilatkozott 
róla, hogy ily bő, rendszeres és könnyen használ
ható gyűjtemény még nem volt a kezében. Köny
vünk tartalma egyébiránt a következő: 1. A tolvaj
nyelv ismertetése. 1. lej. A tolvajnyelv és fölosz
tása. a) A néma tolvajnyelv (jelbeszéd), b) Az élő 
tolvajnyelv (hangbeszéd). 2. lej. A magyar tolvaj
nyelv. a) A betyárok nyelve, b) A tolvajok nyelve. 
Függelék: A tolvajnyelv irodalma. II. A szótár. 
Ez a kis munkánk komoly, gyakorlati iránya mel
lett is érdekes és élvezetes, mert oly tárgyról 
szól, a mely nagyobbára ismeretlen, de a mely 
különösségeivel, leleményességével, öllelességével 
mulatságos órákat szerez az oly olvasónak is, a 
kinek ily irányú munkára szüksége nincs. A rend- 

i őri közegnek eszköz, a nyelvésznek tanulmányi 
: anyag, az olvasónak excentrikus szórakozás. A mii 

előfizetési ára 60 kr. Bolti ara I Irt. lesz. Buda
pesten, 1899. április hóban. Jenő Sándor. Vető 
Imre, (VII. Király-utcza 23. I. II.)

Nyilttér.*)
NYILATKOZAT.

Mi alolirottak Baja város n. é. közön
ségéhez nyilatkozunk, hogy folyó hó 1-töl 
Baja város területéről a sok és terhes meg
adóztatás miatt (Pestmegye) a Ferencz csa
torna befolyására távoztunk, egy idejüleg 
hálás köszönetiinket fogadják mindazok, 
kik szívélyes pártfogásukkal kegyesek voltak 
üzemünkben támogat ni.

Meg kell még említenünk, hogy oda 
hatolt minden törekvésünk, hogy a t. kö
zönségigényeinek megfelelhessünk, de sajnos 

mint már fentemlitve lett, annyira túl 
csigázva lettünk, hogy belátva nem csak 
ami ezáltali hanyatlásunkat, hanem a kö
zönség megterheltelését is. ez oknál fogva 
újólag kijelentjük, Baja város tanácsának 
bölcs belátása ad okot arra, hogy a kö
zönség az élő halak vásárlásától, unt sok 
város áldozatok árán sem kaphat, megfosz- 
tassék, és a már évek hosszú során át adó 
lizetö rendes iparosmesterek az úgy is 
nehéz keresetükkel területén megterhel- 
tessenek.

Fogadja a I. közönség kit köszöne- 
tiink illet, hálánkat eddigi kegyes pártfogá
sukért.

Maradiunk kiváló tiszteletid
Baja város halásztestülete.

•) E rövid bán megjelent közleményekért nem vál
lal felelősséget a Szork.
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Raktáron tartok állandóan
l!«r valódi angol

és legjobbnak elismert gyártmányt! mii-, 
férfi- és gyermek gépeket a legjutányosabb 
árban és a legelőnyösebb részlellizelések 
mellett.

Javítások gyorsan és jutányosán 

eszközöltetnek.

<J®T Mindennemű kerékpár fel
szerelések raktáron tartatnak. TM

Ajánlom továbbá dúsan felszerelt divat
os toilette különlegességeimet. Illatszerek, 
keztyük. kezdett hímzések, hímző pamutok, 
selymek legnagyobb választékban.

Nap- és esernyők legnagyobb gyári raktára.

Nagy kerékpár-iskola rp^goyitás! ''Wi
(Iskola-utcza, 458. sz. sajál házamban.)

©•f Ingyenes oktatás a kerékpározásban.

5040. cour 9078 896. szám
899. tkvi.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság mint tkvi hatóság részé

ről közhírré tétetik, miszeiint Utjroczi Kálmán kalocsai 
ügyvéd által képviselt m-jc Makó Izabella kalocsai lakos
nak Horváth Eercnczné Pauk Erzsébet elleni végrehajtási 
ügyében az árverés 700 Irt. tőke követelés ennek 1894. 
évi szept. 10-től járó 8% kamatai 30 frl 30 kr. eddig 
megállapított és 18 frt. ezúttal és még felmerülendő költ
ségeknek továbbá de mégis csupán a Szt.-lstváni 1731, 
sz. hetétbeni ingatlanra vonatkozólag Dr. Sztruhák István 
bajai lakos csatlakozott végrehajtató 84 frt 75 kr. költ
ség követelése kielégítése végett az 1881. évi L.X. t.-cz. 
144. és 146. §§-ai értelmében a szabadkai kir. törvény
szék területén lévő, a sz.-istvóni 1731. sz. betétben A. 
7. 1. sorsz. *2739.  hrsz. ingatlanra 194 frt. kikiáltási ár
ban és a sz.-istváni 1803. sz. betétben A. I. 1 2. hrsz.
3556. és 3*238.  hrsz. ingatlanság Horváth Ferenczné Pauk 
Erzsébetet megilletett 1 a részre 496 frt kikiáltási árban 
ezennel elrendeltetik és annak a Szt.-István község há
zánál leendő megtartására az 1899. évi julius hó l-ik nap
jának d. U. 3 Órája kitiizetik. mely alkalommal a jelzett 
ingatlanok a kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 " u-át kész
pénzben vagy ovadékképes papírban akiküldöttnek átadni.

Vevő köteles a vételárt bárom egyenlő részletben 
és pedig az első részletet az árverés jogerőre emelkedé
sétől számított 30 nap. a másodikat 60 nap, a harma
dikat 90 nap alatt az árverés napjától számított 5 °/o ka
matokkal együtt a bajai m. kir adóhivatalba lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni. 
A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 

alatt a tkvi. hatóság irattárában és Szt.-István község 
házánál megtekinthetők.

A kir. járásbíróság mint tkvi. hatóság.
Baján, 1899. évi márczius hó 31-én.

Temmer,
kir. aljárásbiró.

4'208. sz.
tk. 18997“

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság mint tkvi hatóság részé

ről közhírré tétetik, miszerint Miiller József bajai lakos
nak Jerkovits Mátyás felső-szent-iváni lakos végrehaj
tást szenvedett elleni végrehajtási ügyében Berberovits 
Teréz felső-szent-iváni lakos késedelmes vevő ellen az 
árverés 460 frt. vételárhátralék, ennek 1899. évi február 
hó 4-ik napjától járó 5 °/o kamatai és 6 fi t. ozuttal meg
ítélt költség kielégítése végeit az 1881. évi LX. t.-cz. 
185-ik ij-a értelmében a szabadkai kir. törvényszék terü
letén levő a felső-szent-iváni 1*28  számú tjkvben A. I. 
1*29:  hrszám alatt felvett 1*21.  ő. 1. számú ház és belte- 
lekre 400 frt. kikiáltási árban ezennel elrendeltetik és 
annak Felső-Szent-lván községházánál {leendő megtartá
sára az 1899. évi junius hó 10-ik napjának d. e. 10 órája 
kitiizetik, mely alkalommal a jelzett ingatlanok a kiki
áltási áron alul is eladatni fognak

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 0 <> ál kész
pénzben vagy ovadékképes papírban a kiküldöttnek átadni.

Vevő köteles a vételárt három egyenlő részlet
ben és pedig az első részletet az árverés jogerőre emel
kedésétől számított 30 nap, a másodikat 60 nap, a har
madikat az árverés jogerőre emelkedésétől számított 90 
nap alatt 5 “o kamatokkal együtt a bajaim, kir. adóhi
vatalba lefizetni

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámittatni.
A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 

alatt a tkvi. hatóság irattárában és Felső-Szent-lván 
községházánál megtekinthetők.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság,
Baján 1899. évi ápril hó 11-ik napján.

Temmer. 
kir. aljbiró.

ífblitzer £ipót
faszén nagykereskedő Budapest. József-városi pálya

udvar.
Szállít I-sö rendű

bü k k - Faszenet
'vagonokban valamint egy és fél kilós cso

magokban. Telefon.

£e Sriffon
valódi franczia 

szivarfiapapir és fiüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

T'...............     ,i.................  . ........uvt<..< ... -a........ ... ......... .............. ’

E 

í

i Uj mechanikai és fegyver javító műhely. íl

5 Van szerencsém a nagyérdemű közönség n. b. tudomására hozni, miszerint

lát- és kötazeréNzeti üzletemet
egy a mai kornak minden tekintetben megfelelt")

5 •• mechanikai és fegyver javító mühelylyel 
bővítettem ki. ezen műhely vezetésével Lendvai Károly kitűnő szakemberi 
bíztam meg.

Elvállalok kerékpár, varrógép, kötőgép, vadász- és mindennemű lőfegyvert
továbbá minden e szakmába vágó javításokat és átalakításokat.

A nagyérdemű közönség n. b. pártfogásai kérve
kiváló tisztelettel

£ázár Sámuel
lát- és kötszerész. I

í

I
$ «

4
4

$ 4 
í -4

*

PREMIER- KE“0K Elsőrangú gyártmány
Egyedüli képviselő: STEINER KÁROLY BAJÁN.

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Hajam


